
Ar ty kuł sta no wi kon ty nu ację wcze śniej sze go ar ty ku łu Au -
to rów pt. „Struk tu ra sie ci dys try bu cji na przy kła dzie sie ci han -
dlo wych” (Lo gi sty ka 1/2010), po świę co ne go isto cie sie ci dys -
try bu cji, ich struk tu rze oraz iden ty fi ka cji struk tu ry ty po wej
sie ci dys try bu cji sie ci han dlo wych dzia ła ją cych w Pol sce. W ni -
niej szym ar ty ku le Au to rzy pod da li ana li zie i opty ma li za cji ty -
po wą sieć dys try bu cji sie ci han dlo wych ce lem okre śle nia, na
ile sieć ta jest wła ści wa, a na ile po win na ulec prze bu do wie.
A po win na!

Me to dy pro jek to wa nia sie ci dys try bu cji

Na efek tyw ne za pla no wa nie sie ci dys try bu cji fir ma mu si pra -
co wać z re gu ły kil ka lat. Jed nak wy si łek ten nie za pew ni pew -
ne go suk ce su, po nie waż błę dy po peł nio ne w tym cza sie mo -
gą do pro wa dzić do znacz ne go po gor sze nia kon dy cji fir my. Ca ły
pro ces pla no wa nia sie ci dys try bu cji po wi nien obej mo wać na -
stę pu ją ce ele men ty:
● opis sta nu ak tu al ne go – je go oce na oraz ze bra nie da nych

hi sto rycz nych
● zde fi nio wa nie wy ma gań za in te re so wa nych stron (wła ści cie -

le, cen tra dys try bu cji, skle py, klien ci) od no śnie po zio mu ob -
słu gi – iden ty fi ka cja ocze ki wań wo bec prze bu do wy sie ci i jej
ogra ni czeń

● opra co wa nie stra te gii re ali za cji za mó wień za pew nia ją cej wy -
ma ga ne po zio my ob słu gi po szcze gól nych seg men tów od -
bior ców przy za cho wa niu efek tyw no ści kosz to wej – opra -
co wa nie wa rian tów roz wo ju sie ci dys try bu cji

● szcze gó ło wa ana li za ze bra nych da nych – na rzę dzia BI (Bus -
si nes In tel li gen ce)

● prze two rze nie da nych pro gno stycz nych od no śnie funk cjo -
no wa nia sie ci dys try bu cji

● bu do wa mo de lu ma te ma tycz ne go sys te mu dys try bu cji
– iden ty fi ka cja funk cji kosz to wych

● opty ma li za cja – na przy kład z wy ko rzy sta niem so lve rów współ -
pra cu ją cych z opro gra mo wa niem MS Excel (na przy kład Pre -
mium So lver Plat form fir my Fron tli ne Sys tems Inc.2)

● wy ni ki i re ko men da cje – ścież ka roz wo ju/przej ścia do roz -
wią za nia do ce lo we go.

Etap opty ma li za cji w pro ce sie pro jek to wa nia sie ci dys try bu -
cji mo że opie rać się na róż ne go ro dza ju me to dach opty ma li -
za cyj nych, któ re moż na za adop to wać do kon kret ne go przy -
pad ku pro jek to wa nia sie ci dys try bu cji.

Po rów na ne wy bra nych i sze ro ko opi sy wa nych w li te ra tu -
rze z za kre su tak zwa nych ba dań ope ra cyj nych me tod, po -
zwa la ją cych na za pro jek to wa nie opty mal nej struk tu ry sie ci
dys try bu cji, pre zen tu je ta be la 1. Pew ne go wy ja śnie nia wy -
ma ga tu me to da opty ma li za cyj na. Jak kol wiek po zo sta łe
me to dy moż na rów nież trak to wać ja ko me to dy opty ma li za -
cji, przez me to dę opty ma li za cyj ną au to rzy ro zu mie ją bu do -
wę mo de lu ma te ma tycz ne go dla da ne go, kon kret ne go pro -
ble mu pla no wa nia roz wo ju sie ci dys try bu cji i je go roz wią za nie
z wy ko rzy sta niem na rzę dzi opty ma li za cji, ta kich jak wspo -
mnia ny so lver – po dej ście ta kie zo sta nie za pre zen to wa ne
w dal szej czę ści ar ty ku łu.

Na pod sta wie ta be li 1 spo rzą dzo no wy kres (rysunek 1), pre -
zen tu ją cy za leż ność do kład no ści i pra co chłon no ści za sto so -
wa nia każ dej z me tod. Ko lo ry ko mó rek na wy kre sie in for mu -
ją o tym, że:

Pla no wa nie opty mal ne go roz wo ju sie ci dys try bu cji 
na przy kła dzie sie ci han dlo wych (cz. 1)

Agniesz ka Hod czak -Se kul ska
Adam Red me r1
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1 Agniesz ka Hod czak -Se kul ska, e -ma il: pen nie@in te ria.pl. Dr inż. Adam Red mer (adam.red mer@put.po znan.pl) jest ad iunk tem w In sty tu cie Ma szyn Ro bo -
czych i Po jaz dów Sa mo cho do wych na Wy dzia le Ma szyn Ro bo czych i Trans por tu Po li tech ni ki Po znań skiej. Zaj mu je się pro fe sjo nal nie pro jek to wa niem sie -
ci dys try bu cji z wy ko rzy sta niem na rzę dzi opty ma li za cji i po sia da w tym za kre sie do świad cze nie prak tycz ne. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 http://www.so lver.com

Rys. 1. Oce na re la cji pra co chłon no ści, do kład no ści i uni wer sal no ści me -
tod po zwa la ją cych na opty ma li za cję struk tu ry sie ci dys try bu cji.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.

MSC – Me to da Środ ka Cięż ko ści, 
MT – Me to da Trans por to wa, 
MTW – Me to da Trans por to wa Wie lo eta po wa, 
MNS – Me to da Naj krót szej Ścież ki, 
MMP – Me to da Mak sy mal ne go Prze pły wu, 
MMRD – Me to da Mi ni mal nie Roz ga łę zio ne go Drze wa, 
MO – Me to da Opty ma li za cyj na 



● ko lor zie lo ny – wska zu je me to dy ko rzyst ne, bar dzo do brze
na da ją ce się do pro jek to wa nia sie ci dys try bu cji, któ re przy
śred niej pra co chłon no ści da ją re la tyw nie do kład ne wy ni ki,
jak MWZT

● ko lor nie bie ski – wska zu je me to dy neu tral ne, dla któ rych
wzrost do kład no ści jest pro por cjo nal ny do wzro stu pra co chłon -
no ści za sto so wa nia da nej me to dy, w efek cie je że li me to da jest
pra co chłon na to da je wy ni ki o naj wyż szej do kład no ści, jak MO,
na to miast, gdy me to da jest ła twa w za sto so wa niu, to da je ma -
ło pre cy zyj ne wy ni ki (nie zna czy to jed nak, że nie przy dat ne)

● ko lor czer wo ny – wska zu je me to dy nie za le ca ne, gdyż przy
wy so kim na kła dzie pra co chłon no ści da ją one ma ło do kład -
ne wy ni ki. W tym przy pad ku żad na z oma wia nych me tod nie
zna la zła się w ob sza rze ko lo ru czer wo ne go.
Po nad to, na wy kre sie na nie sio no też in for ma cje o uni wer -

sal no ści każ dej z me tod od po wied nim ko lo rem czcion ki
(zie lo ny – du ża uni wer sal ność, nie bie ski – śred nia, czer wo ny
– ma ła).

Każ da z za pre zen to wa nych me tod mo że zo stać wy ko rzy sta -
na do za pro jek to wa nia sie ci dys try bu cji, jed nak nie każ da z nich
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Tab. 1. Po rów na nie me tod po zwa la ją cych na opty ma li za cję struk tu ry sie ci dys try bu cji.

* POS – Po ints of Sa les / Punk ty Sprze da ży.
** CD – Cen tra Dys try bu cji.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.



mo że po słu żyć do wy zna cze nia lo ka li za cji punk tów w sie ci (nie
po zwa la ją na to me to dy roz wią zy wa nia tak zwa nych pro ble -
mów sie cio wych, to jest me to da naj krót szej ścież ki, mak sy -
mal ne go prze pły wu i mi ni mal nie roz ga łę zio ne go drze wa). Z ko -
lei za po mo cą me to dy środ ka cięż ko ści nie opra cu je my
opty mal ne go pla nu prze wo zu to wa rów.

Sto su jąc me to dę opty ma li za cyj ną oraz me to dę trans por to -
wą, w tym jej wer sję wie lo eta po wą, moż li we jest za pla no wa -
nie sie ci dys try bu cji z punk tu wi dze nia naj więk szej licz by kry -
te riów oce ny (4 kry te ria z 4). Na to miast me to dy środ ka cięż ko ści
oraz mak sy mal ne go prze pły wu bio rą pod uwa gę tyl ko 2 spo -
śród 4 za pre zen to wa nych w ta bli cy 3 kry te riów. Po zo sta łe trzy
me to dy obej mu ją ta ką sa mą licz bę kry te riów (3 na 4 kry te ria),
któ re mo gą być za sto so wa ne w ana li zach.

Spo śród wszyst kich za pre zen to wa nych me tod tyl ko za po -
mo cą me to dy opty ma li za cyj nej oraz me to dy trans por to wej,
w tym jej wer sji wie lo eta po wej, moż na zmi ni ma li zo wać
kosz ty ma ga zy no wa nia. Wszyst kie 7 za pre zen to wa nych me -
tod moż na sto so wać do mi ni ma li za cji cza su i/lub kosz tów trans -
por tu. Tyl ko 2 me to dy nie ma ją za sto so wa nia do opty ma li za -
cji tras prze wo zo wych w sie ci, to jest me to da środ ka cięż ko ści
oraz me to da mak sy mal ne go prze pły wu.

W ce lu wy ko rzy sta nia ja kiej kol wiek z przed sta wio nych me -
tod na le ży ze brać da ne po cząt ko we, na pod sta wie, któ rych
bę dzie moż na okre ślić na przy kład lo ka li za cję ma ga zy nów
w sie ci lub zop ty ma li zo wać tra sy prze wo zo we. Za sto so wa nie
me to dy opty ma li za cyj nej wy ma ga ze bra nia 10 róż nych ro dza -
jów da nych spo śród 10 przed sta wio nych w ta be li 1 (przy za -
ło że niu dość za awan so wa nej opty ma li za cji, przy po dej ściu
uprosz czo nym, zgrub nym, wstęp nym, ilość nie zbęd nych da -
nych bę dzie mniej sza). Na to miast do za sto so wa nia me to dy
mak sy mal ne go prze pły wu ko niecz ne jest zgro ma dze nie 5 grup
da nych. Po zo sta łe me to dy sie cio we (me to da mi ni mal nie
roz ga łę zio ne go drze wa, me to da naj krót szej ścież ki), w za leż -
no ści od za ło że nia po cząt ko we go (mi ni ma li za cja cza su,
kosz tu czy od le głość) wy ma ga ją ze bra nia 6 grup da nych. W ce -
lu za sto so wa nia po zo sta łych trzech me tod ko niecz ne jest zgro -
ma dze nie na stę pu ją cych grup da nych: me to da środ ka cięż ko -
ści – 6, me to da trans por to wa – 7, me to da trans por to wa
wie lo eta po wa – 9. Jak wy ni ka z ta be li 4, 6 z 7 za pre zen to wa -
nych me tod uwzględ nia da ne do ty czą ce jed nost ko wych
kosz tów trans por tu.

Spo śród za pre zen to wa nych me tod dwie z nich (MMP i MO)
po słu gu ją się kry te rium mak sy mal nej prze pu sto wo ści sie ci, przy
czym w me to dzie MMP jest to ob li ga to ryj ne, w me to dzie MO
opcjo nal ne – moż na za sto so wać in ne kry te ria. Z ko lei wszyst -
kie za pre zen to wa ne me to dy ko rzy sta ją z da nych do ty czą cych
współ rzęd nych lo ka li za cji punk tów w sie ci. Jed nost ko wy
koszt ma ga zy no wa nia jest uwzględ nio ny w ob li cze niach
z za sto so wa niem trzech me tod: MO, MT i MTW. Me to dy roz -
wią zy wa nia pro ble mów sie cio wych nie uwzględ nia ją po py tu
i po da ży, w prze ci wień stwie do po zo sta łych 4 me tod. Me to -

da mak sy mal ne go prze pły wu po mi ja jed nost ko wy czas re ali -
za cji do staw, resz ta me tod uwzględ nia ta kie da ne. Od le gło -
ści mię dzy punk ta mi w sie ci (CD – POS) znaj du ją od zwier cie -
dle nie w 7 z 7 przed sta wio nych me tod. Da ne na te mat
od le gło ści mię dzy POS – POS oraz CD – CD wią żą się z 5 spo -
śród 7 przed sta wio nych me tod (MTW, MNS, MMP, MMRD, MO).
War to też zwró cić uwa gę na to, że dwie naj bar dziej do kład -
ne me to dy, MWT i MO, po zwa la ją na osią gnię cie owej do kład -
no ści przy róż nej pra co chłon no ści (mniej pra co chłon na w za -
sto so wa niu jest me to da MTW), ale przy róż nej uni wer sal no ści
(naj bar dziej uni wer sal na jest me to da MO).

Opty ma li za cja sie ci dys try bu cji na przy kła dzie 
ty po wej sie ci dys try bu cji sie ci han dlo wej

W ce lu za pre zen to wa nia przy kła du pla no wa nia sie ci dys try -
bu cji wy ko rzy sta no ty po wą sieć dys try bu cji sie ci han dlo wych
dzia ła ją cych w Pol sce. Struk tu ra ta kiej sie ci dys try bu cji zo sta -
ła okre ślo na na pod sta wie cha rak te ry styk 12 spo śród 1303 sie -
ci han dlo wych dzia ła ją cych w Pol sce, któ re sie ci po dzie lo no
na te z ka pi ta łem pol skim i za gra nicz nym. Ob li cze nia prze pro -
wa dzo no na pod sta wie uśred nio nych da nych, któ re otrzy ma -
no z ana li zy wspo mnia nych 12 sie ci han dlo wych.

Pro ces opty ma li za cji struk tu ry sie ci dys try bu cji po dzie lo no
na 2 eta py. W kon se kwen cji skon stru owa no dwa mo de le opty -
ma li za cyj ne (wstęp ny i głów ny), przy uży ciu któ rych wy zna -
czo no naj lep szą struk tu rę ty po wej sie ci dys try bu cji sie ci
han dlo wej. W mo de lu wstęp nym do ob li czeń wy ko rzy sta no So -
lver MS Excel, na to miast w mo de lu głów nym uży to na rzę dzia
o na zwie Evo lver fir my Pa li sa de Cor po ra tio n4.

Przy ję to rocz ny ho ry zont cza so wy ana liz. Po wo dem te go by -
ło to, iż za po trze bo wa nie po szcze gól nych skle pów, klien tów
sie ci, usta lo no na pod sta wie rocz nych ob ro tów ana li zo wa nych
sie ci han dlo wych. Po nad to uwzględ nio no przy bli żo ne, rocz -
ne kosz ty utrzy ma nia po je dyn cze go ma ga zy nu.

Pierw szym kro kiem w po szu ki wa niu opty mal nej struk tu ry
sie ci dys try bu cji jest roz po zna nie sta nu ak tu al ne go oraz je go
opis. Na stęp nie na le ży okre ślić wy ma ga nia klien tów oraz in -
nych stron za in te re so wa nych dzia ła niem fir my i na pod sta wie
te go okre ślić stra te gię jej dzia ła nia. 

Naj le piej, gdy fir ma przy go tu je kil ka wa rian tów roz wo ju sie -
ci dys try bu cji w ce lu po rów na nia ich i wy ło nie nia te go naj lep -
sze go. Jed nak przy go to wa nie ta kich pro jek tów jest pra co chłon -
ne i nie wie le firm de cy du je się na ta kie roz wią za nie, a szko da.
Pod czas pro ce su pla no wa nia roz wo ju sie ci dys try bu cji nie na -
le ży za po mi nać o efek tach koń co wych, ja kie fir ma chce osią -
gnąć. W ana li zo wa nym przy pad ku ty mi efek ta mi by ły: opty -
mal na licz ba ma ga zy nów oraz ich lo ka li za cja; opty mal ne
przy po rząd ko wa nie skle pów do ma ga zy nów, w efek cie okre -
śle nie ob sza rów dzia ła nia każ de go z ma ga zy nów; ca łość
przy mi ni mal nych kosz tach dys try bu cji.

Logistyka 3/2010
4

Logistyka - nauka

3 Wia do mo ści Han dlo we: Ma pa zor ga ni zo wa ne go Han dlu De ta licz ne go FMCG 2008, Wy daw nic two Go spo dar cze Sp. z o. o., War sza wa, 2008.
4 http://www.pa li sa de.com


